Дело № 1-552/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 26 августа 2019 года 

Фрунзенский районный суд г. Санкт-Петербург в составе: председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Огневой К.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО3, подсудимого ФИО4, защитника – адвоката Вешняковой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-552/2019 в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО4 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а именно:

не позднее 10 часов 45 минут 10.02.2019 ФИО4, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно их незаконного приобретения и хранения без цели сбыта в крупном размере, путем подбора закладки у д. 55 корп.5 по Южному шоссе во Фрунзенском районе г.Санкт-Петербурга, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 99,2 г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, после чего, осознавая противоправность своих действий, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, указанное наркотическое средство до момента его задержания сотрудниками полиции, в состоянии опьянения вызванным употреблением наркотических средств, 10.02.2019 в 10 часов 45 минут у д. 55 корп.5 по Южному шоссе во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербург, обнаружения и изъятия наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в ходе его личного досмотра произведенного сотрудниками полиции 10.02.2019 года в период с 13 часов 54 минут до 14 часов 40 минут в помещении № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г.Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО4 с предъявленным обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, поэтому суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует содеянное ФИО4 по ст. 228 ч.2 УК РФ как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжкого, однако ФИО4 виновным себя признал полностью, ранее не судим, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении малолетнего ребенка, имеет 

<

данные изъяты>, до задержании был неофициально трудоустроен, положительно характеризуется по месту работу (л.д. 200), имеет несовершеннолетнего ребенка. Кроме того ФИО4 положительно характеризуется ФИО1, согласно показаниям которой, ФИО1 является супругой ФИО4, имеющего 

<

данные изъяты>, ФИО1 никогда не видела его употребляющим алкоголь и наркотики, 

<

данные изъяты>, ФИО4 принимал участие в воспитании ее ребенка, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО4

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, дающих основания для назначения ФИО4 более мягкого наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также оснований для снижения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает с учетом личности виновного, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

С учетом изложенного, руководствуясь принципом справедливости и положениями ст. 56 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что социальная справедливость в конкретном случае может быть восстановлена, а также цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь при назначении ФИО4 наказания в виде лишения свободы реально без штрафа, без ограничения свободы с учетом личности подсудимого и содеянного им преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора - с 26.08.2019. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей в период с 10.02.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в соответствии со ст. 72 ч. 3.2 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 не изменять, оставив заключение под стражей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 98,9 г, упакованное в пакет из полимерного материала, хранящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург согласно квитанции-расписке № – не уничтожать, в связи с выделением материалов уголовного дела в отдельное производство;

мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI № с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>», хранящийся при материалах уголовного дела – после вступления приговора в законную силу вернуть законному владельцу ФИО2 (л.д. 155-157, 76 т.1).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Овчинникова